REQUERIMENTO Nº 1614/2025.

AUTOR: VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXMA SRA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILEIA FLORES MARCIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DA SEMOSP DE

MANACAPURU PAULO ONETH DE SOUZA FILHO. SOLICITANDO : CONSTRUÇÃO

DE UMA LIXEIRA PÚBLICA NA ENTRADA DO RESIDENCIAL ATALIBA, ZONA

URBANA DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento tem por finalidade solicitar a instalação de uma lixeira

pública na entrada do Residencial Ataliba, localizado neste município, em atendimento à

demanda dos moradores da comunidade local, A ausência de uma lixeira pública adequada tem

causado acúmulo indevido de lixo em áreas comuns, o que gera mau cheiro, proliferação de

insetos e riscos à saúde pública, além de comprometer a estética urbana e a qualidade de vida dos

residentes.

A instalação da lixeira irá contribuir diretamente para a organização do descarte

de resíduos sólidos, promovendo a educação ambiental, a limpeza urbana e o bem-estar

coletivo, além de facilitar o trabalho da coleta regular de lixo realizada pelos órgãos competentes.

Cabe destacar que o Residencial Ataliba tem registrado crescimento populacional, o

que aumenta a necessidade de infraestrutura básica, especialmente no que diz respeito ao manejo

adequado do lixo domiciliar..

Diante do exposto, conto com o apoio incondicional de meus nobres pares para

aprovação de nossa propositura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru 06 de junho de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________
RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com - camaramanacapuru.am.gov.br

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com